Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao “ 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 033/2014, entre PRODEPA / PDTEC S/A”.
Publicado em 11/12/2015 - Protocolo 909142 - Página - 55 do
jornal.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 917101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº006/2016-SEEL,11 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

54186051/2
ELBER JOSE
OLIVEIRA

MAIA
2014-2015 04/01 A

02/02/16

5904731/2

DIEGO
RONILSON
CASTRO

LAURINHO

2015-2016 03/02 A
03/03/16

57211435/2
PATRICIA
TATIANE

SOUZA COSTA
2015-2016 01/02 A

01/03/16

5917061/1
DANNIEL
GUSTAVO
PEREIRA

2015-2016 04/01 A
02/02/16

2015315/1
JOSE MARIA

SILVA DE
OLIVEIRA

2015-2016 04/01 A
02/02/16

5917058/1

LILIANA
THEREZA
SOUSA DA

SILVA

2015-2016 01/02 A
01/03/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE  JANEIRO
DE 2016

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, em Exercício

Protocolo 916938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/3652,
RESOLVE:designar a servidora, AUREA STELLA DE CARVALHO

COSTA, matricula 55589438/1, ocupante do cargo de Assistente
e Gestão de Turismo, para responder, pela Gerência  de Gestão
de Turismo , no período de 15/02 a 15/03/2016, durante a
ausência da titular, por motivo de férias.ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA

Protocolo 917142

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 004/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições legais e considerando a programação de férias
desta Setur para Fevereiro de 2016. RESOLVE: Conceder férias
regulamentares aos servidores conforme descrito: 1) Admilson
Alcântara da Silva, 54188981/1, Coordenador de Estudos,
Pesq. Estatíst. e Informação, 2015/2016, 01/02 a 06/03/2016,
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 2) Joyce de Cassia
Castro Charchar, 57176034/1, Assistente de Gestão em Turismo,
2015/2016, 18/02 a 13/03/2016 e 12/09 a 21/09/2016, Conf. §
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 3) Oneia Dourado Gouveia,
180823/6, Gerente de Gestão de Turismo, 2015/2016, 15/02 A
15/03/2016; 4) Ultimo Augusto Correa de Miranda, 55589514/1,
Ger. de Tur. de Pesca Esportiva, 2013/2014, 01/02 a 01/03/2016.

Protocolo 917137

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 2344/15 DP-G  EM, 22/12/15
Revoga PORTARIA Nº 099/12, no tocante à Designação da
Defensora Pública VERA LUCIA DA SILVA MARQUES, matrícula
3084639, para atuar na Sala da Defensoria Pública no Fórum
Cível na distribuição de processos aos Núcleos.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 916883

PORTARIA Nº 007/16 DP-G  EM, 08/01/2016
Designa o Defensor Público Bruno Braga Cavalcante, matrícula
57176475 para responder pela Subdefensoria Pública Geral, no
período em que o titular José Adaumir Arruda da Silva, estiver
respondendo pela Defensoria Pública Geral.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 917038

PORTARIA Nº 008/16 DP-G  EM, 08/01/2016

Designa para responder pela Chefi a de Gabinete o Servidor

Público Anderson Ronyere Silveira Barbosa, matrícula 57196091,

no período em que o titular Bruno Braga Cavalcante, estiver
respondendo pela Subdefensoria Pública Geral.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 917043

PORTARIA N° 005/16 - GAB/DPG,

DE 11 DE JANEIRO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8o, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o poder regulamentar decorrente da autonomia
administrativa da Defensoria Pública prevista no art. 134, § 2o
da Constituição Federal de 1988, e art. 4o da Lei Complementar
Estadual N° 054/2006.
CONSIDERANDO que na data de 12/01/2016, comemora-se o
aniversário de 400 (quatrocentos) Anos da Fundação da Cidade
de Belém, com uma extensa programação de festividades no
município.

RESOVE:
Art. 1o. Declarar, em caráter excepcional, ponto facultativo com
a consequente suspensão do expediente interno das unidades
administrativas e do atendimento ao público na da Defensoria
Pública da Capital do Estado do Pará, (Belém, Icoaraci,
Mosqueiro) no dia 12 de janeiro de 2016, sem prejuízo dos
serviços essenciais e do plantão cível e criminal.
Art. 2°. Determinar a Diretoria Metropolitana a organização
dos plantões funcionais nas causas consideradas urgentes nas
respectivas áreas de atuação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 917063

PORTARIA Nº 2345/15 DP-G  EM, 22/12/15
Designa o Defensor Público RENAN CORREA FARAON, matricula
57227132, para exercer a função de Coordenador do Núcleo
Regional do Lago do Tucuruí, a contar de 02 de agosto de 2013.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 917125

PORTARIA N° 98 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso do Orçamento de 2015 da Defensoria
Pública, para o TERCEIRO Quadrimestre do exercício em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das
atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo,
Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais órgãos
constitucionais independentes, no artigo 40, da Lei 8.031, DE 23
DE JULHO DE 2014, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2015
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar
n° 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,
responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes constituídos,
a Defensoria Pública;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. Io - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para o
primeiro quadrimestre do exercício de 2015, na forma dos Anexos
a seguir discriminados:
1 - ANEXO 1 - A Programação das Quotas Orçamentárias
mensais, identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários;
II- ANEXO 2- O cronograma de execução mensal de desembolso
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de outras
fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 40, § 2o da
Lei 8.031, DE 23 DE JULHO DE 2014
Art. 2o - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 1
do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM),
pela própria Defensoria Pública.
Art. 3o - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos I e
II dos artigo Io, serão aprovados por Portaria do Defensor Público
Geral , devendo ocorrer ao fi nal de cada bimestre, se necessário,
observando:
I- A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II- O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa
da Receita para o presente quadrimestre.;
Art. 4o - Os créditos suplementares autorizados em função do
artigo 45 Lei 8.031, DE 23 DE JULHO DE 2014, serão incluídos no
mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo Io - Programação das
Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por ato
próprio da Defensoria Pública.
Art. 5o - Esta Portaria terá efeitos a partir de 01 de setembro de
2015.
Art. 6o - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO I - Programação Orçamentária  - 3º Quadrimestre 2015

0125 - Prog. Apoio
Administrativo

Grupo Fonte SET OUT NOV DEZ
Pessoal e
Encargos 0101

1.089.179,75

1.089.179,75

1.089.179,75

1.089.179,75

ODC 0101
239.995,33

239.995,33

239.995,33

239.995,33